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5
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Первичная медико-санитарная помощь в современном отечественном

здравоохранении занимает приоритетное место ввиду наибольшей доступности

и высокой востребованности для населения.

В Указе Президента Российской Федерации В.В. Путина от 06.06.2019 г.

№254 «О стратегии развития здравоохранения Российской Федерации на

период до 2025 года» определена приоритетность развития первичной медико-

санитарной помощи, направленной на реализацию возрастающих потребностей

населения в современной качественной медицинской помощи [208]. Важность

развития первичного звена здравоохранения находит отражение в

национальных проектах «Здравоохранение» и «Демография», а также в

публикациях многих ученых [6, 8, 14, 23, 74].

Реализация Указа Президента Российской Федерации, национальных

проектов оказали существенное влияние на развитие и совершенствование

системы первичной медико-санитарной помощи, свидетельством чего является

увеличение продолжительности жизни и снижение смертности в последние

годы [21, 26, 32, 39, 55, 73, 127].

Учитывая, что в первичном звене отечественного здравоохранения

происходит начальный уровень контакта пациента с медицинским персоналом,

система организации первичной медико-санитарной помощи постоянно

нуждается в регулярных динамичных изменениях в зависимости от

потребностей населения.

Ежегодное увеличение потребностей населения в профилактических

мероприятиях и медицинской помощи свидетельствует о необходимости

совершенствования существующей системы организации оказания первичной

медико-санитарной помощи, в том числе в условиях дневного стационара.

С целью обеспечения доступности и качества первичной медико-

санитарной помощи, в том числе в условиях дневного стационара, важным
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направлением развития первичной медико-санитарной помощи является

повышение эффективности использования материально-технических и

кадровых ресурсов медицинских организаций за счет внедрения новых

организационных подходов и стационарозамещающих технологий [72, 79, 87,

94, 121, 127, 133, 202].

Основное развитие первичной медико-санитарной помощи в условиях

дневного стационара должно быть направлено на сокращение временных

сроков оказания медицинской помощи, повышение качества диагностики и

уменьшение количества случаев необоснованной госпитализации в

круглосуточные стационары.

Совершенствование организации оказания медицинской помощи в

условиях дневного стационара возможно при обеспечении внедрения новых

подходов к его структуре, функциям и методам работы [80, 91, 187].

Разработка, внедрение эффективных подходов и методов работы в

условиях дневного стационара, рациональное использование имеющихся

материально-технических ресурсов и кадрового потенциала будет

способствовать удовлетворению потребности населения в качественной

медицинской помощи [14, 72, 92, 97, 110, 113, 121, 127, 159].

Активное внедрение в первичное звено здравоохранения новых

передовых технологий требует совершенствования законодательной базы,

комплексного анализа и научного обоснования, а также разработки

методических рекомендаций.

Все вышеизложенное свидетельствует об актуальности научного

исследования, его научной новизне и практической значимости.

Степень разработанности темы исследования

Анализ существующей структуры и организации деятельности дневных

стационаров, по мнению многих исследователей, свидетельствует о

необходимости изменения системы оказания медицинской помощи в условиях

дневного стационара с целью повышения эффективности его работы [12, 25, 44,

53, 128, 130, 148, 168, 173].
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Правильная организация оказания медицинской помощи в условиях

дневного стационара позволит: рационально использовать коечный фонд;

обеспечить необходимое взаимодействие дневных и круглосуточных

стационаров для обеспечения преемственности в лечении пациентов; уменьшить

затраты на лечение пациентов; повысить социальную значимость использования

дневных стационаров на амбулаторном этапе.

Предложенная в исследовании новая структурно-функциональная модель

организации оказания медицинской помощи в условиях дневного стационара

может служить основой для совершенствования первичной медико-санитарной

помощи. Она позволит более продуктивно использовать время пребывания

пациентов в поликлинике. Применение этой модели позволит сократить время

проведения диагностических процедур, повысить профилактическую роль

медицинских организаций, создать условия для эффективного преемственного

лечения пациентов в дневном стационаре, снизить количество случаев

необоснованной госпитализации в круглосуточные стационары.

Итогом успешного внедрения разработанной нами новой структурно-

функциональной модели будет более рациональное использование имеющихся у

каждой медицинской организации ресурсов.

Цель исследования

Научно обосновать и внедрить новую структурно-функциональную

модель организации первичной медико-санитарной помощи в условиях

дневного стационара.

Основные задачи исследования

1. Изучить современное состояние организации оказания первичной

медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара типовых

поликлиник.

2. Предложить новую структурно-функциональную модель организации

оказания медицинской помощи в условиях дневного стационара типовых

поликлиник.

3. Оценить медико-социальную эффективность организации оказания
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первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара с

использованием новой структурно-функциональной модели.

4. Разработать предложения по совершенствованию организации оказания

первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара.

Объект исследования

Дневные стационары медицинских организаций, оказывающих

первичную медико-санитарную помощь.

Предмет исследования

Система организации оказания первичной медико-санитарной помощи в

условиях дневного стационара.

Границы исследования

Исследование проведено путем изучения деятельности дневных

стационаров на базе медицинских организаций Фрунзенского района г. Санкт-

Петербурга, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, по

основным клинико-статистическим группам (болезни системы

кровообращения, болезни органов дыхания, болезни нервной системы, болезни

эндокринной системы, болезни костно-мышечной системы и соединительной

ткани) в сравнительной характеристике за период с 2015 по 2019 гг.

Научная новизна диссертационного исследования

Впервые проанализирована структура и динамика заболеваемости

населения Фрунзенского района за исследуемый период (2015-2019 гг.).

Впервые обосновано и предложено новое понятие «симультанные

мероприятия в условиях дневного стационара». Описана целесообразность

использования симультанных мероприятий при лечении коморбидных

пациентов в условиях дневного стационара.

Предложена новая структурно-функциональная модель организации

оказания первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного

стационара. По результатам внедрения новой модели проведено анкетирование

пациентов и медицинского персонала, оценена ее медико-социальная

эффективность.
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Разработаны методические рекомендации по совершенствованию

организации оказания медицинской помощи в условиях дневного стационара.

Теоретическая и практическая значимость работы

В ходе научного исследования разработана новая концепция организации

оказания первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного

стационара. Проведенные нами исследования расширяют представления о

результатах оказания первичной медико-санитарной помощи в дневном

стационаре после внедрения новой структурно-функциональной модели и о

возможностях повышения эффективности работы системы оказания первичной

медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара.

Практическая значимость научной работы определяется тем, что

разработанная новая структурно-функциональная модель оказания медицинской

помощи в условиях дневного стационара показала высокую медико-социальную

эффективность. Это происходит вследствие сокращения сроков ожидания

первичного приема пациентами при направлении на лечение в дневной

стационар, повышения обоснованности госпитализации и эффективности

использования ресурсов медицинских организаций.

Теоретическая значимость научной работы заключается в том, что

определены основные направления совершенствования организации оказания

медицинской помощи в условиях дневного стационара с учетом социально-

экономического развития страны и действующих программ развития

здравоохранения.

Разработаны, обоснованы и внедрены документы:

− приказ главного врача о создании экспертной группы, обеспечивающей

контроль и оценку эффективности организации лечебно-диагностического

процесса при оказании первичной медико-социальной помощи с целью

исключения необоснованной госпитализации в круглосуточные стационары;

− положение об организации первичной медико-санитарной помощи в

условиях дневного стационара на базе СПб ГБУЗ «Городская поликлиника № 19»;

− приказ об организации поста самостоятельного приема пациентов
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медицинскими сестрами в объеме доврачебной медицинской помощи в дневном

стационаре;

− критерии оценки самостоятельной деятельности медицинских сестер

дневного стационара;

− разработка стандартных операционных процедур для медицинской

сестры на самостоятельном приеме;

− алгоритм направления пациентов на госпитализацию в дневной

стационар;

− критерии для определения целесообразности направления на

госпитализацию в круглосуточный стационар.

Материалы исследования используются в учебном процессе кафедры

организации здравоохранения и общественного здоровья ФГБВОУ ВО

«Военно-медицинская академия имени С.М.Кирова».

Методология и методы исследования

При выполнении диссертационного исследования в соответствии с

разработанным дизайном исследования изучены показатели деятельности

дневного стационара до и после внедрения новой структурно-функциональной

модели.

В научной работе обобщены данные государственных форм

статистической отчетности с 2015 г. по 2019 г., использован комплекс методов:

контент-анализ; аналитический; хронометраж; метод экспертных оценок;

организационный эксперимент; статистический анализ.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Предложенная новая структурно-функциональная модель направлена на

повышение доступности медицинской помощи в условиях дневного стационара

типовых поликлиник.

2. Медико-социальная эффективность первичной медико-санитарной

помощи в условиях дневного стационара зависит от ее структурно-

функциональной модели.

3. Внедрение новой структурно-функциональной модели способствует
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совершенствованию системы первичной медико-санитарной помощи в условиях

дневного стационара.

Степень достоверности и апробации результатов исследования

Научная работа выполнена с использованием достаточного количества

материала для проведения ретроспективного анализа за многолетний период

(2015-2019 гг.). Отбор изучаемых материалов произведен с учетом

репрезентативности и соответствует генеральной совокупности. Статистическая

выборка произведена рандомным и сплошным методами. Таким образом

обеспечено отличие статистических показателей от параметров совокупности не

более, чем на 5,0 %.

Полученные результаты используются в научно-педагогической

деятельности кафедры организации здравоохранения и общественного здоровья

Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова.

Основные результаты и положения научной работы доложены и

обсуждены на следующих мероприятиях:

1. «Неделя образования в Елизаветинской больнице: 35 лет на защите

вашего здоровья» (Санкт-Петербург, 2017).

2. ХIII научно-практическая конференции «Пушковские чтения» (Санкт-

Петербург, 2017).

3. Конференция «Современные научные и образовательные стратегии в

общественном здоровье», Санкт-Петербург, (Санкт-Петербург, 2018).

4. Юбилейная Всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Актуальные вопросы первичной медико-санитарной

помощи» (Санкт-Петербург, 2018).

5. «V неделя образования в Елизаветинской больнице» (Санкт-Петербург,

2021).

6. «VI неделя образования в Елизаветинской больнице» (Санкт-Петербург,

2022).

Личный вклад автора

Автором лично сформулированы цель, задачи исследования, положения,
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выносимые на защиту; осуществлены планирование, сбор материала с

использованием предложенных первичных статистических документов.

Проведено обобщение и математически – статистический анализ результатов

исследования. Научно обоснованы выводы, практические рекомендации и

предложены перспективы дальнейшей разработки темы исследования.

Внедрение новой структурно-функциональной модели, оценка ее

эффективности и полученных результатов собственных исследований

выполнены автором лично на 100 %.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 9 научных работ, в том числе 4

работы в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 207

страницах, состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка сокращений и литературы, 9 приложений,

иллюстрирована 27 таблицами и 18 рисунками. Библиографический указатель

содержит 293 источника, в том числе 247 – отечественных и 46– иностранных.
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Глава 1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ

ПЕРВИЧНОЙ МЕДИКО-САНИТАРНОЙ ПОМОЩИ

В УСЛОВИЯХ ДНЕВНОГО СТАЦИОНАРА

1.1 Общая характеристика первичной медико-санитарной помощи

в условиях дневного стационара

Одним из приоритетных направлений развития нашей страны в последние

годы являются модернизация и совершенствование системы здравоохранения.

Реформирование в области здравоохранения активно затронуло все ее звенья. Но

наибольшее внимание направлено на первичное звено здравоохранения –

медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную

помощь [20, 24, 69, 128, 144, 228].

Стоит отметить, что главной целью реформирования первичной медико-

санитарной помощи является создание наиболее оптимальной структуры

медицинских организаций, позволяющей более полно использовать имеющиеся

возможности первичного звена здравоохранения. Организация ее новой медико-

социальной формы, направленной на повышение эффективности

здравоохранения, позволит повысить доступность медицинской помощи для

населения [44, 68, 172]. Таким образом, первичная медико-санитарная помощь

может сформировать прочный фундамент отечественного здравоохранения [63,

94, 96, 99,137].

Эффективность первичной медико-санитарной помощи должна быть

направлена не только на улучшение экономических показателей, но и

медицинских, социальных показателей. Данный подход позволит перейти на

новый уровень качества и доступности оказываемой медицинской помощи [172].

Таким образом, первичная медико-санитарная помощь может стать прочным

фундаментом отечественного здравоохранения [63, 94, 96, 99,137].

Несмотря на различия в историческом становлении, степени

экономического развития стран, первичная медико-санитарная помощь является
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базовым элементом здравоохранения во многих из них [211, 212, 213].

Всемирная организация здравоохранения считает, что первичная медико-

санитарная помощь основывается на идее признания правообладания

максимально необходимым уровнем здоровья. Это указано в статье 25 Всеобщей

декларации прав человека: «Каждый человек имеет право на такой жизненный

уровень, включая пищу, одежду, жилище, медицинский уход и необходимое

социальное обслуживание, который необходим для поддержания здоровья и

благосостояния его самого и его семьи» [34].

На сегодняшний день в нашей стране на основании Федерального закона

РФ от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в

Российской Федерации» медицинская помощь подразделяется на четыре вида:

первичная медико-санитарная;

специализированная, в том числе высокотехнологичная;

скорая, в том числе специализированная;

паллиативная.

Первым видом медицинской помощи является первичная медико-

санитарная помощь. Она является самой массовой и объемной [218].

Медицинские организации, оказывающие первичную медико-санитарную

помощь, являются зоной первичного контакта пациентов с системой санитарно-

гигиенических, медицинских и медико-социальных служб [134, 180].

Организация оказания первичной медико-санитарной помощи в

Российской Федерации регулируется и регламентируется приказом

Министерства здравоохранения и социального развития от 15.05.2012 г. № 543н

«Об утверждении Положения об организации оказания первичной медико-

санитарной помощи взрослому населению» [150].

Первичная медико-санитарная помощь классифицируется следующим

образом по видам ее оказания [4, 85, 87]:

оказание первичной доврачебной медико-санитарной помощи силами

среднего медицинского персонала (акушерами, фельдшерами, медицинскими
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сестрами);

оказание первичной врачебной медико-санитарной помощи силами

врачей общей практики, врачей-терапевтов, участковых врачей-терапевтов;

оказание первичной специализированной медико-санитарной помощи

силами врачей-специалистов различного профиля.

В отечественном здравоохранении существует несколько форм оказания

медицинской помощи в соответствии со сроками ее оказания [200, 219]:

1. При возникновении заболевания, не требующего экстренной или

неотложной медицинской помощи, не влекущего за собой угрозу жизни и

здоровью пациента, а также при проведении профилактических мероприятий,

пациенту оказывается первичная медико-санитарная помощь в плановой форме.

Этот вид помощи не ограничен временными рамками.

2. В случае возникновения у пациента первичного острого заболевания или

обострения хронического, а также состояния, не представляющего

непосредственной угрозы жизни, но требующего достаточно быстрого

медицинского вмешательства, пациенту оказывается первичная медико-

санитарная помощь в неотложной форме. Этот вид медицинской помощи должен

быть оказан не позднее двух часов с момента обращения пациента в

медицинскую организацию.

С этой целью в структурно-функциональной модели медицинских

организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, возможно

создание отделения по оказанию неотложной помощи.

3. Возникновение у пациента состояния или заболевания, при которых есть

риск непосредственной угрозы жизни и здоровью, приводит к необходимости

оказания экстренной медицинской помощи.

Экстренная медицинская помощь должна быть оказана безотлагательно,

не позднее 20 минут с момента обращения [77, 288].

Необходимо отметить, что при несоблюдении временных параметров при

оказании неотложной и экстренной медицинской помощи, повлекшие при этом

осложнения заболевания у пациентов вплоть до развития летального исхода,
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могут преследоваться законодательно.

Первичная медико-санитарная помощь может оказываться амбулаторно в

различных условиях [187, 196, 234, 248]:

в медицинской организации;

вне медицинской организации (по месту вызова медицинской бригады,

в машине скорой помощи, на дому);

в условиях дневного стационара (в том числе и в стационаре на дому).

На первичную медико-санитарную помощь, являющуюся основой

здравоохранения, возлагается высокая ответственность за обеспечение

населения профилактической, диагностической, реабилитационной и

своевременной медицинской помощью [26, 180].

Значительную роль в развитии первичной медико-санитарной помощи

играет деятельность дневных стационаров. В последние годы объем

медицинской помощи, оказываемой в условиях дневных стационаров,

показывает значительный рост [78, 83].

Деятельность дневного стационара регламентируется следующими

нормативно-правовыми документами [150, 151, 218]:

Федеральный закон от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны

здоровья граждан Российской Федерации».

Приказ Министерства здравоохранения от 09.12.1999 г. № 438 «Об

организации деятельности дневных стационаров в лечебно-профилактических

учреждениях».

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития от


[…]


This Concept is based on four principles:

1. Personalized approach is an individual approach to the patient and his health,

taking into account his physiological, genetic and biochemical characteristics.

2. Prediction is a creation of a prognosis for the development of the disease.

3. Prevention is precaution and reduction of the risk of disease development.

4. Participativeness is an active participation of the patient in the prevention and

treatment of diseases.

A branch of medicine that incorporates all of the above principles is called "4P

Medicine" (Figure 4.3).
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Figure 4.3 – 4P Medicine

Thus, according to the approved Concept, the state policy in the field of

healthcare should be aimed at developing individual approaches to the patient. An

individual, personalized approach consists in the analysis of pathological,

physiological processes and pharmacological responses to the patient's therapy. In

addition, it includes pre-symptomatic prediction of disease development and its

prevention.

4P Medicine, according to the Concept, is based on:

1. On the detection of biomarkers and their combination with factors such as:

risk of disease onset, the efficiency of the drug and others.

2. On technological development, which can provide the ability to identify

meaningful biomarkers.

Active identification of disease predispositions and the identification of

individual risk factors that lead to their development is an important focus in shaping

public health and the basis of 4P Medicine. However, the principles of 4P Medicine

can only be realized if the patient is interested in the prevention and treatment of the

disease.

Thus, the promotion of a responsible attitude to one's health and patient

compliance (strict adherence to recommendations and prescriptions) should form the

basis of the joint work of the doctor and the patient.

4P
Medicine

Predicative

Personalized

Participative

Preventive
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In modern conditions, the development and organization of treatment of patients

according to the principles of 4P Medicine in a day inpatient facility is a very

progressive direction. Its implementation will lead to an improvement in the quality of

medical care and a reduction in the number of medical resources spent. This will lead

to a more economical use of the available resources of day inpatient facilities.

Currently, in practical healthcare, 4P Medicine is being actively implemented,

examples of which include:

neonatal screening for a number of monogenic hereditary diseases;

selection of targeted drugs for the treatment of cancer, taking into account

the molecular characteristics of the tumor;

assessment of the risk of tumorigenesis;

determination of tumor sensitivity to chemotherapeutic agents.

The development of 4P Medicine leads to a change in the overall health care

system model from a therapeutic-diagnostic approach to an individualized approach

based on prognosis and disease prevention.

This direction is progressive and is aimed primarily at preserving the health of

the population - the most important state resource of our country. Human health is a

value and needs to be maintained at an appropriate level in order to ensure the material,

psychological and social well-being of the nation as a whole.
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CONCLUSION

Improvement of the system of organization of primary health care in a day

inpatient facility is one of the priority directions of development of national health care

and is aimed at meeting the modern needs of the population in quality and affordable

medical care. The improvement of primary health care, including day care, is carried

out in accordance with the State Programs of the Russian Federation, the main of which

is the "Healthcare Development" program.

A review of domestic and foreign literature has shown that many scientific

researchers highlight problems in terms of the organization of medical care in a day

inpatient facility, its accessibility and quality. In their opinion, patient-centered

practice, continuity of medical care, qualification of health care personnel, and efficient

use of resources of medical organizations are important areas.

In recent years, in accordance with the Program of state guarantees of provision

of free medical care to citizens, the share of primary health care is increasing, its

funding is growing, the fund of day inpatient facilities and their capacity is increasing.

At the same time, the bed stock of round-the-clock inpatient facilities and its demand

is decreasing.

The modern concept of providing primary health care in a day inpatient facility

is based on the features of its organization. The peculiarities of the organization of

medical care in a day inpatient facility predetermine its principles from the moment the

patient applies to discharge from the day inpatient facility, namely: minimization of

terms, continuity and succession of medical care, optimal staffing and logistical

support.

The conducted research includes three main stages, which are aimed at assessing

the organization of day inpatient facilities, the development of a new structural and

functional model of day care, its implementation and evaluation of medical and social

efficiency.

The analysis of the existing system of organization of primary health care in a

day inpatient facility made it possible to determine the directions for its improvement.

333

Also, at the first stage of the research we proposed an addition to the conceptual

apparatus of primary health care in the form of a new concept - "simultaneous

interventions in a day inpatient facility". This concept is defined as a set of

simultaneous preventive and curative interventions aimed at the treatment and

prevention of etiologically unrelated existing chronic and newly diagnosed diseases

in patients admitted to a day inpatient facility.

It is important to note that the majority of patients treated in the day inpatient

facility are elderly patients. This group of patients most often has comorbid pathology,

which determines the use of complex preventive and curative interventions. Thus,

conducting preventive and prophylactic medical examinations as part of simultaneous

interventions in a day inpatient facility has a positive effect on the health of patients,

which ensures the implementation of National Projects.

It should be noted that the introduction and use of simultaneous interventions

in a day inpatient facility is possible only in health care organizations providing

primary health care, while round-the-clock inpatient facilities, due to the lack of

appropriate resources, are not designed for simultaneous organization of preventive

and curative interventions.

The main stage of scientific work is the development and implementation of a

new structural and functional model for the organization of primary health care in a

day inpatient facility. Improving the organization of medical care in a day inpatient

facility will ensure the satisfaction of modern needs of the population for quality and

affordable medical care. The organization of a nurse post and the redistribution of

functions between the physician and nurse under the new structural and functional

model of day inpatient facility has significantly increased the efficiency of day care,

reduced the level of planned admissions to round-the-clock inpatient facilities,

increased the level of admissions to day inpatient facilities, significantly reduced the

waiting time for the patient to start the primary appointment by a day care physician.

These activities involve the rational use of resources of medical organizations,

including human and technical, as well as the active use of information systems and

elements of lean manufacturing.
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Based on the results of the implementation of a new structural and functional

model, a survey of health care personnel and patients was conducted, which allowed

to determine the factors affecting social efficiency. The survey showed the greatest

satisfaction of both patients and health care personnel after the implementation of this

model.

A comparative analysis of the waiting time for admission, the time of primary

admission by a day care physician, the level of admissions in round-the-clock inpatient

facilities, and the level of causeless admissions in round-the-clock inpatient facilities

determined the medical efficiency of the implemented new structural and functional

model.

The results obtained testify to the achievement of the goal of research on the

scientific substantiation and implementation of a new structural and functional model

for the organization of primary health care in a day inpatient facility. The achieved

increase in the availability and quality of primary health care in a day inpatient facility

allowed to increase the efficiency of the targeted use of medical organization resources,

to ensure the continuity and patient-centered practice of medical care.

Based on the results of the scientific research, proposals for improving the

primary health care organization in a day inpatient facility were developed. The

developed proposals will contribute to the achievement of the goals of state programs

for the development of healthcare and a qualitatively new level of medical care in a

day inpatient facility.
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FINDINGS

1. Analysis of the incidence rate in day inpatient facilities of medical

organizations of Frunzensky district of St. Petersburg providing primary health care,

in dynamics for the study period (2015-2019) showed an increase in circulatory

diseases by 3.7‰ (in 2015 - 18.6‰, in 2019 - 22.3‰), musculoskeletal system and

connective tissue by 7.4‰ (in 2015 - 12.4‰, in 2019 - 19.8‰), which is due to the

strengthening of diagnostic capabilities of medical organizations and the annual high

coverage of patients with prophylactic and preventive medical examinations.

2. The analysis of primary medical records revealed up to 21.5% of cases of

causeless planned hospitalization to round-the-clock inpatient facilities in St.

Petersburg for all classes of diseases studied, while treatment was possible in a day

inpatient facility.

3. In modern terminology of primary health care, a new concept of

"simultaneous interventions in a day inpatient facility" implies a set of simultaneous

preventive and curative interventions aimed at the treatment and prevention of

etiologically unrelated existing chronic and newly diagnosed diseases in patients

admitted to a day inpatient facility. The use of this concept makes it possible to

increase the volume of therapeutic, diagnostic and preventive interventions in the

conditions of the day inpatient facility according to the National Project "Healthcare".

4. The new structural and functional model of organization of medical care in

day inpatient facility offered and implemented in practice allowed to optimize the

activities of day inpatient facilities, improve the availability and quality of medical

care by reducing the waiting time and duration of medical appointments, reducing the

rates of planned admissions in a round-the-clock inpatient facility and increasing the

proportion of patients admitted to the day inpatient facility for preventive purposes.

5. The study of the medical efficiency of the new structural and functional

model of day care has proved the reduction of patients' waiting time for an appointment

with a doctor (from 6±0.5 to 0 min); the duration of primary care (from 21±0.5 to

12±0.5 min); increase in the proportion of patients admitted to the day inpatient facility
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for preventive purposes (from 43.5 to 56%); decrease in scheduled admissions to

round-the-clock inpatient facilities (from 9.2 to 8.1‰).

6. The social efficiency of the implementation of a new structural and

functional model of a day inpatient facility has been proved by conducting a survey of

patients and health care personnel. The greatest satisfaction of patients was expressed

by the organization, conditions and terms of medical care in the day inpatient facility.

The satisfaction of the health care personnel consisted in creating a healthy

psychological climate, comfortable working conditions with the possibility of

professional growth.

7. The main proposals for improving the system of providing primary health

care in the conditions of day care include rational routing of patients in the day

inpatient facility, optimization of human resources, introduction of elements of lean

technologies, digital transformation of MIS in order to rationalize the use of healthcare

system resources.

8. The proposed new structural and functional model of day inpatient facilities

and the developed methodological recommendations determine the ways of their

further use in the system of primary health care as well as the possibilities of using the

results of the study in the educational process.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

1. For effective and high-quality organization of primary health care in a day

inpatient facility, the implementation and use of the proposed new structural and

functional model is recommended.

2. Within the framework of the newly developed regulatory and legal

documents on the organization of primary health care, it is advisable to use the new

terminology "simultaneous interventions in a day inpatient facility".

3. In order to objectively assess the activities of day inpatient facilities, it is

necessary to conduct a study consisting in the development of standards for the

provision of the population with a day hospital bed stock.

4. In order to reduce the load on round-the-clock inpatient facilities, it is

necessary to implement an algorithm for referring patients to admission at the primary

stage.

5. The results of the study should be used in the educational process of

medical universities in the study of the discipline "Public health and healthcare

organization".
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PROSPECTS FOR FURTHER DEVELOPMENT OF THE SUBJECT

A promising direction for further scientific research devoted to improving the

system of primary health care in day inpatient facility is the accumulation of experience

of day care in the framework of the new structural and functional model, analysis of

the performance of day care, development of proposals for changes in professional and

educational standards for health care personnel. Joint development of curricula for

postgraduate training of nurses with educational institutions will ensure the expansion

of their skills and competencies.

The implementation of a new structural and functional model of the organization

of day inpatient facility work entails the updating of existing algorithms for providing

medical care with chronic diseases, including those who are registered at the

dispensary.

In the course of the scientific research, the main categories of patients seeking

medical care in day inpatient facilities were identified; from these conditional

categories, patients are selected for the organization and conduct of simultaneous

interventions.

The development of simultaneous interventions in a day inpatient facility will

optimize its work and the medical organization as a whole. The participation of a day

inpatient facility during preventive and dispensary examinations will significantly

increase the coverage of the population with preventive measures.
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LIST OF ABBREVIATIONS

VIMIS – Vertically integrated medical information system

WHO – World Health Organization

HD – Hypertensive disease

DDDD – Degenerative dystrophic disk disease

USHIS – Unified state health information system

EDC – Unified digital circuit

CHD – Coronary heart disease

TPT – Therapeutic physical training

MIS – Medical information system

ICD – International Classification of Diseases

CME – Continuous medical education

OALEV - Obliterating atherosclerosis of the vessels of the lower extremities

AMI – Acute myocardial infarction

ARVI – Acute respiratory viral infections

RUSIS (REGIS) – Regional unified state information system

RMIS – Regional medical information system

REMD – Registry of electronic medical documents

SEMD – Structured electronic medical document

CHF – Chronic heart failure

COPD – Chronic obstructive pulmonary disease

EMR – Electronic medical record
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APPENDICES
