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Актуальность темы диссертационного исследования

Одной из основных задач, стоящих перед государством является сохранение,

укрепление здоровья населения, как главного ресурса страны. В связи с этим

развитие и совершенствование первичной медико-санитарной помощи, как

первичного звена здравоохранения, является приоритетным.

Эффективное лечение, обеспечивающее снижение риска развития

осложнений и рецидивов, имеющихся хронических заболеваний, может быть

организовано в условиях дневного стационара.

Активное развитие первичной медико-санитарной помощи в условиях

дневных стационаров поликлиник, увеличение их количества приводит к

качественно новому уровню медицинской помощи, а также к сокращению

коечного фонда в круглосуточных стационарах. Таким образом, дневные

стационары являются промежуточным звеном между медицинскими организациями,

оказывающими первичную медико-санитарную и стационарную помощь.

Стремление к повышению доступности и качества медицинской помощи

сформировали потребность в новой структурно-функциональной модели дневного

стационара.

Тема диссертационного исследования Петровой Г.А. особенно актуальна, так

как она предполагает научное обоснование эффективности деятельности дневных

стационаров при внедрении новой структурно-функциональной модели. Таким

образом исследование является перспективным и имеет большое значение для

развития первичной медико-санитарной помощи.

Достоверность, степень обоснованности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформированных в диссертации

Цель научного исследования, поставленная диссертантом, была достигнута

благодаря грамотно проведенному анализу отечественных и зарубежных публикаций

по теме диссертации, четко поставленным задачам.

Методология исследования, выбранная автором, также сыграла важную роль в

обеспечении его достоверности. В работе использовался структурно-функциональный

подход, дающий возможность выделения отдельных показателей и процедур процесса

оказания первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара,

необходимых для выработки и принятия управленческих решений. Также метод
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организационного эксперимента, использованный при апробации новой модели и

другие общенаучные и статистические методы.

Научная новизна и практическая значимость

диссертационного исследования

В ходе научного исследования разработана новая концепция организации

оказания первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного стационара.

Новая структурно-функциональная модель расширила представления о результатах

оказания первичной медико-санитарной помощи и возможностях повышения

эффективности работы дневного стационара

Практическая значимость научной работы определена высокой медико-

социальной эффективностью. Она заключается в следующем:

сокращении сроков ожидания первичного приема пациентами при

направлении на лечение в дневной стационар;

повышении обоснованности госпитализации;

эффективности использования ресурсов медицинских организаций;

увеличении удовлетворенности пациентов, оказываемой медицинской

помощью.

Автором впервые обосновано и предложено новое понятие – симультанные

мероприятия в условиях дневного стационара, которые включили в себя

диспансеризацию и профилактические медицинские осмотры согласно возрасту, а

также вакцинацию при отсутствии противопоказаний для ее проведения.

Данные мероприятия в условиях дневного стационара были направлены:

на снижение риска возникновения новых заболеваний и частоту

рецидивов хронических заболеваний;

на предотвращение распространения инфекционных заболеваний;

на достижение максимального охвата населения перечисленными

профилактическими мероприятиями.

Оценка структуры и содержания диссертационного исследования

Структура диссертационной работы выстроена по традиционному типу,

изложена на 207 страницах, включает в себя: введение, 4 главы, заключение, выводы,

практические рекомендации перспективы дальнейшей разработки темы, список

сокращений, список литературы, 9 приложений. В составе диссертации 27 таблиц и

18 рисунков. Список литературы содержит 293 источника, в том числе 247 –

отечественных и 46 – иностранных. Работа написана доступным языком, имеет

логическое изложение материала.

Введение обосновывает актуальность темы диссертационного исследования,

также автор формулирует цель и задачи исследования, описывает научную новизну

и практическую значимость.

Первая глава включает в себя обзор значительного объема отечественной и

иностранной литературы по теме диссертационного исследования. Автором

освещены вопросы оказания первичной медико-санитарной помощи в условиях

дневного стационара, роль и значение дневного стационара в современной системе

здравоохранения, история его развития.

Вторая глава включает в себя структурно-логическую схему, описание

материалов и методов исследования.

В третьей главе автор освещает результаты оценки деятельности

медицинских организаций при оказании первичной медико-санитарной помощи в

условиях дневного стационара, формулирует новое понятие – «симультанные

мероприятия в условиях дневного стационара», целесообразность его

использования. Также третья глава включает в себя описание новой структурно-

функциональной модели работы дневного стационара, оценку ее эффективности.

В четвертой главе представлены основные направления совершенствования и

оптимизации системы оказания первичной медико-санитарной помощи в условиях

дневного стационара.

В заключении автором подводятся итоги проведенного исследования,

свидетельствующие о достижении поставленной цели и решении

сформулированных задач. Выводы полностью соответствуют задачам

исследования и положениям, выносимым на защиту. Разработанные автором

практические рекомендации основаны на полученных результатах исследования.

Рекомендации по внедрению результатов диссертации

С целью обеспечения населения эффективной и качественной медицинской

помощью в деятельности медицинских организаций, оказывающих первичную

медико-санитарную помощь, необходимо внедрение предложенной новой

структурно-функциональной модели.

Новую предложенную терминологию – «симультанные мероприятия в

условиях дневного стационара», целесообразно применять при разработке

нормативно-правовых документов по организации первичной медико-санитарной

помощи.

Внедрение критериев направления пациентов на госпитализацию на этапе

первичного звена снизит нагрузку на круглосуточные стационары.

Результаты проведенного исследования необходимо использовать в учебном

процессе медицинских ВУЗов при изучении дисциплины «Общественное здоровье и

организация здравоохранения».

Дискуссионные положения диссертационного исследования

Замечания по диссертационной работе носят редакционный характер

(незначительные пунктуационные, стилистические и технические погрешности), не

влияют на ее актуальность научную и практическую значимость. Принципиальных

замечаний к содержанию диссертационной работы нет. Однако в процессе

ознакомления с диссертационным исследованием возникли следующие вопросы:

1. В рамках Вашего исследования в дневных стационарах медицинских

организаций Фрунзенского района Санкт-Петербурга проведена

вакцинопрофилактика инфекционных заболеваний. Какие были использованы

вакцины и против каких инфекционных заболеваний?

2. Как вы могли бы оценить эффективность предлагаемых вами мероприятий

по диспансеризации и вакцинопрофилактике в новой структурно-функциональной

модели, предложенной вами для внедрения в медицинских организациях,

оказывающих первичную медико-санитарную помощь?

3. Не связано ли снижение плановой госпитализации в круглосуточные

стационары в 2020-2021 гг. с введением ограничений в связи с пандемией?

Заключение по диссертации

Диссертация Петровой Галины Анатольевны на тему «Научное обоснование

совершенствования первичной медико-санитарной помощи в условиях дневного

стационара на примере крупного города» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом СПбГУ от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Пункты 9

и 11 указанного порядка диссертантом не нарушены.

Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и

социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.
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доктор медицинских наук, доцент

Мироненко Ольга Васильевна
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